
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   60 
Del  29/10/2012  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER LA DISCPLINA  
DELL'ISTITUTO DELLE SPECIFICHE E PARTICOLARI 
RESPONSABILITA'"  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 15,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che l’articolo 17, comma 2 lett. f), del C.C.N.L. del 01/04/1999, ammette la 
possibilità di compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano particolari responsabilità  
da parte del personale delle categorie B e C  quando non trovi applicazione la speciale disciplina di 
cui all’art. 11, comma 3, del C.C.N.L. del 31.03.1999, nonché di compensare le specifiche 
responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti incaricato di funzioni dell’area 
delle posizioni organizzative; 
CONSIDERATO  che l’esigenza di evitare un appiattimento nella valutazione della performance 
lavorativa dei dipendenti, senza tener conto delle effettive prestazioni individuali svolte con 
assunzione diretta di responsabilità procedimentale, ha generato l’opportunità di predisporre dei 
criteri idonei a differenziare le posizioni lavorative, nonché a graduare  il compenso spettante per le 
differenti attività svolte; 
VISTO  il  Contratto Integrativo Decentrato sottoscritto in data 06.02.2012 con il quale è stata 
concordata la griglia di variabili da considerare per la graduazione della responsabilità e 
conseguente quantificazione dell’indennità spettante; 
RAVVISATA  l’opportunità di disciplinare in maniera più puntuale gli istituti delle particolari e 
specifiche responsabilità,  nonché di integrare la griglia di variabili da considerare per la 
graduazione delle stesse; 
VISTA  la proposta di “Regolamento per la disciplina dell’istituto delle specifiche e particolari 
responsabilità”  che si compone di dieci articoli; 
CONSIDERATO  che in ottemperanza a quanto previsto nell’art. 7 del C.C.N.L. del 01.04.1999, 
con nota prot. 2799 del 19.09.2012, è stata effettuata la trasmissione della proposta di Regolamento 
alle Organizzazioni sindacali firmatarie dell’ultimo contratto collettivo nazionale del comparto 
Regioni ed Autonomie locali; 
DATO ATTO  che non sono state formulate osservazioni da parte delle Organizzazioni sindacali; 
RITENUTO , pertanto, approvare il regolamento come predisposto, senza apportare alcuna 
modifica; 
VISTO  il D. Lgs. 150/2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48, comma 3, che attribuisce alla Giunta la 
competenza all’adozione dei regolamenti in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
ACQUISITI   i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE  il “Regolamento disciplinante l’attribuzione del compenso per specifiche 
responsabilità” composto da 10 (dieci) articoli che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Affari Generali affinché provveda agli 
adempimenti consequenziali, ivi compreso la trasmissione del regolamento medesimo ai 
responsabili delle Aree per quanto di loro competenza. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

30/10/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 29/10/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 09/11/2012  
  

 X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/10/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


